
Contémo presente livro 108 folhas, eletronicamente numeradas de 1 a 108 em 
uma via, todas elas já escrituradas e servirá como Livro Diário n° 003, referente 
ao periodo 01/01/2022 a 31/12/2022, com encerramento do exercício social 
em 31/12/2022, da firma COMPASTAS COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS 
LTDA, estabelecida no(a) R COMANDANTE cOIMBRA, n° 00055, LOJ A. 
bairro OLARIA, CEP 21073-040, cidade Rio de Janeiro, estado RJ, inscrita no 
C.N.P.J. 39.685.747/0001-66 
RJ KU Sob o n° 33211149931 e 

Rodrigo de Souza Freitas 

TERM0 DE ABERTURA 

Corlador 
CRCRJ: 104.478/0-8 
CPF: 052.062.557-93 

Junta Comercial do 
Estado do de Janeiro 

Data: 15/05/2023 

Rio de Janeiro-RJ. 1 de Janeiro de 2022 

Rafael Novaes Soares 
Sócio Administrador 

RG: 27.072.424-8 DETRAN/RJ 
CPF: 144.121.357-05 

Nome:COMPASTAS COMÉRCIO E SERVIços GRÁFICOs LTDA 
Protocolo:00-2023/346882-0 NIRE:33 2.1114993-1 

00-2023/346882-0 

Cer tifico a exatidão dos termos de abertura e encerr anento do lvro G- Diário Geral n 3 
registrados sob o número 00005473479, 

Folha: 1 de 108 

Aberto de Lindav 
Matr .000bQos 

dada io(a) Junta Comercial do Estado do 
o de 05/11/2020. 



LTO Diário NO. 2 
COMPASTAS 

maresa: C 

indo 01/O 1/2022 a 31/12/2022 

pata 

o2022 J1220 

Conta 

cOMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA- CNPJ: 39,685,747/0001-66 
3.01.01.07 

Histórico 

Vr.encerramento do exercicio 
01.0008 - Serviços Preslados Pessoa Fisica sem Vinculo Empregaticio Vr.encerramento do exerclcio 

31/122022 3.01.01.07.01.0024. - Aluguéis 

Vr.encerramento do exercicio 
11122022 3.01.01.07 7.01.0042-Outras Despesas Operacionais Vrencerramento do exercício 
s112/2022 3.01.01.07.01.0048- Energia Elétrica 

Vr.encerramento do exercício 
122022 3.01.01.07.01.0050- Telefones 

Vr.encerramento do exercicio 
3t122022 3.01.01.07.01.0067- Taxas e Emolumentos 

Vr.encerramento do exercício 
u122022 3.01.01.07.01.0068 -Assessoria Contábil 

Vr.encerramento do exerclcio 
u122022 3.01.01.07.01.0071 - Despesas C/Cartório 

Vr.encerramento do exercício 
3u122022 3.01.01.07.01.0073 - Fretes 

Vr.encerramento do exercício 

1/122022 3.01.01.09.01.0006 - Juros Pagos elou Incorridos 

Vr.encerramento do exercício 
31/122022 3.01.01.09.01.0007 - Descontos Concedidos 

Vr.encerramento do exercício 

31122022 3.01.01.09.01.0008- Juros, Comiss e Outras Desps Bancárias 
Vr.encerramento do exerclcio 

31122022 3.01.01.09.01.0009 - IOF 

Vr.enceramento do exerclcio 

31/122022 3.01.01.09.01.0010- IRRFsl Aplic Financeira 
Vr.encerramento do exerclcio 

31/12/2022 6.01 -Apuração do Exercício 
Vr.encerramento do exercicio 

3122022 6.01 -Apuração do Exercício 
Vr.encerramento do exercício 

Estab Centro 

31122022 6.01-Apuracão do Exercício 
Vr.encerramento do exercício 
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558149 
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558149 

558149 

558149 

558149 

558149 
Totais do dia 31: 

Totais do mês de Dezembro: 

Débito 

1.042.805,96 
1.346.109,70 

Folha: 89 de 108 

Fortes Contábil 

Crédito 

260.342.12 

4.031,52 

3.422,44 

6.977,32 

892,21 

987,23 

2.407,52 

9.086,00 

797,22 

10.854,31 

9.354,52 

30.23 

2.389,03 

22,12 

6.28 

37,21 

7.500.00 

382.427,07 

1.042.805,96 
1.346.109,70 

Fim 



Balanço Patrimonial 
poOMPASTAS COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA - CNPJ: 39,685.747/0001-66 
Conta 

1.01 

101.01 

101.01.01 

1.01.01.01.01 
1.01.01.01.01.0001 

01.01.02 
1.01.01.02.01 

1.01.01.02.01.0004 

101.01.03 
1.01.01.03.00 
101.01.03.00.0002 

101.02 

1.01.02.01 
101.02.01.01 
1.01.02.01.01.0001 

101.03 
1.01.03.01 
1.01.03.01.01 
1.01.03.01.01.0001 

1.01.05 

1.01.05.01 
1.01.05.01.02 

1.01.05.01.02.0001 

1.01.15 

101.15.01 

1.01.15.01.01 
1.01.15.01.01.0001 

2 

201 

201.01 

2.01.01.03 
201.01.03.03 

2.01.01.03.03.0010 
201.01.07 

201.01.07.01 
201.01.07.01.0001 
201.01.07.01.0003 

201.02 
201.02.01 
201.02.01.01 
201.02.01.01.0001 
207 
207.01 
207 01.01 
207 01.01.01 
207 01.01.01.0001 
207.07 
2 07.07 01 
207.07 01.01 
207 07.01.01.0001 

Das 

Descricåo 

*** Ativo *. 

Ativo Circulante 

Disponibilidades 
Numerários em Espécie 

Caixa Geral 
Caixa 

Bancos 
Contas Correntes 

Banco Caixa Economica 
Aplicações Financeiras 

Aplicações Financeiras 
Aplicaçao - Banco do Brasil 

Conta Corrente -Outras Empresas 
Conta Corrente - Outras Empresas 

Conta Corrente -Outras Empresas 
Conta Corrente -Outras Empresas 

Clientes 
Clientes Nacionais 

Duplicatas a Receber 
Clientes Diversos 

Crédilos 

Créditos com Terceiros 
Adiantamento de Dividendos 

Adiantamento de Dividendos 

Estoques 
Estoques em Estabelecimentos Próprios 

Estoque de Mercadorias 
Mercadorias Para Revenda 

*** Passivo *** 

Passivo Circulante 
Obrigaçoes de Curto Prazo 

Obrigacões Trabalhistas, Previdenciárias e Fiscais 

Obrigações Fiscais 
Simples a Recolher 

Empréstimos e Financiamentos 
Financiamentos a Curto Prazo - Sistema Financeiro Nacional 

Capltal de Giro - Banco do Brasil 

Empréstimo Caixa Economlca 
Conta Corrente- Outras Empresas 

Conta Corrente-Outras Empresas 
Conta Corrente - Outras Empresas 

Conta Corrente -Outras Empresas 

Patrimônio Llquido 

Capital Realizado 
Capital Social 

Capital Social de Domiciliados e Residentes no País 

Capital Subscrilo de Domiciliados e Residentes no Pals 

Outras Contas 
Outras Contas 

Lucros Acumulados 

Lucros Acumulados elou Saldo à Disposição da Assembléia 

aa de Encerramento: 31/12/2022 
or de Ativo e Passivo RS 290 275.95 (Duzentose Noventa Mil Duzentos e Setenlae Cinco Reais e Noventa e Cinco Centavos) 

Folha: 90 de 108 

Fortes Contabil 

31/12/2022 

290.275,95 D 
290.275,95 D 
103.294,86 D 
49.500,00 

49.500,00 D 
49.500,00 D 

41.027,92 D 
41.027,92 D 
41.027,92 D 

12.766,94D 
12.766,94 D 
12.766,94 D 

113.694,96 D 

113.694,96 D 
113.694,96 D 
113.694,96 D 

2.879,50 D 
2.879,50 
2.879,50 D 

2.879,50 D 

42.478,04 D 

42.478,04 D 

42,478.04 

42.478,04 D 
27.928,59 D 

27.928,59 D 
27.928,59 D 
27.928,59 D 

290.275,95 C 

148.843,67 C 
18.952,24 C 

2.535,28 C 
2.535.28 C 

2.535,28 C 
16.416,96 C 
16.416,96 C 

4.846,02 C 
11.570.94 C 

129.891,43 C 
129.891,43 C 

129.891,43 C 
129.891,43 C 
141.432,28 C 

50.000,00 C 
50.000,00 C 
50.000,00 C 
50.000,00 
91.432.28 

91.432,28 C 
91.432,28 C 
91.432,28 C 

Firm 



Balanço Patrimonial 
Empresa: COMPASTAS COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA - CNPJ: 39.685.747/0001-66 

Conta Descrição 

Contador 
CRC/RJ: 104.478/O-8 

CPF: 052.062.557-93 

Rafael Novaes Soares 
Sócio Administrador 

Folha: 91 de 108 

Fortes Contábil 

Rio de Janeiro-RJ, 31 de Dezembro de 2022 

RG: 27.072.424-8 DETRAN/RJ 
CPF: 144,121.357-05 

31/12/2022 

Fim 



namonstração do Resultado do Exercicio 
DocOMPASTAS COMERCIO E SERVICOS GRAFICOs LTDA - CNPJ: 39 685.747/0001-66 Empenentos: 0001- COMPASTAS COMERCIO E SERVICOS: Centros de Resultado: 001- Geral 

Conta 

() 010 
010.01 
010.01.02 

3.01.01.01.01.000s 

010.01.03 
3.01.01.01.01.0006 

020 
020.01 
020.01.05 

H 040 

3.01.01.01.03.0007 

(E) 030 

040.02 
3.01.01.03.03 
3.01.01.03.03.0001 

(=) 060 
- 070 

070.01 

3.01.01.07.01 

3.01.01.07.01.0008 
3.01.01.07.01.0024 

3.01.01.07.01.0042 

3.01.01.07.01.0048 
3.01.01.07.01.0050 

3.01.01.07.01.0067 
3.01,01.07.01.0068 
3.01.01.07.01.0071 
3.01.01.07.01.0073 

070.04 
070.04.01 

3.01.01.05.01 
3.01.01.05.01.0007 

070.04.02 
3.01.01.09.01 

3.01.01.09.01.0006 
3.01.01.09.01.0007 
3.01.01.09.01.0008 

Descriç£o 

3.01.01.09.01.0009 
3.01.01.09.01.0010 

) 110 
|B) 150 

) 200 

Receita Bruta Operacional 
Faturamento Prod. Merc. e Serviços 

Vendas de Mercadorias 

Receita da Revenda de Mercadorias no Mercado Inteno 
Vendas de Serviços 

Receita da Prestação de Serviços Mercado Interno 
Deduções da Receita 

Impostos Faturados 
Simples 

Simples 
Receita Líguida 
Custo Mercad /ServJProdutos Vendidos 

Custo das Mercadorias Revendidas 

Custo das Mercadorias Revendidas 

Custo das Mercadorias Revendidas 

Lucro Bruto 

Despesas Operacionais 
Despesas Administrativas 

Despesas Operacionais das Atividades em Geral 
Serviços Prestados Pessoa Flsica sem Vinculo Empregaticio Alugueis 
Outras Despesas Operacionais . 

Energia Elétrica 
Telefones 
Taxas e Emolumentos 

Assessoria Conlábll 
Despesas C/Cartario 
Freles 

Resultado Financeiro 
Reçeltas Financeiras 

Receitas Financeiras 

Rendimentos Aplicações Financeiras 
Despesas Financeiras 

Despesas Financeiras 
Juros Pagos elou Incorridos 
Descontos Concedidos 

Juros, Comiss e tras Desos Bancárias 

OF 

IRRF s/ Aplic Financeira 

Res. Antes das Participações e Contritb. 
Res. Antes Imp.Renda e Contrib, Social 

Resultado Líquido do Exercicio 

Cofitador 
CRC/RJ: 104.478/O-8 
CPF: 052.062.557-93 

Rafael Novães Soares 
Sócio Administrador 

RG: 27.072424-8 DETRAN/RJ 

Folha: 92 de 108 

Fortes Contábil 

CPF: 144.121.357-05 

01/01/2022 

a 

31/12/2022 

389.927,07 
389.927,07 
382.427,07 

382.427,07 
7.500,00 

7.500,00 
15.644,59 
15.644.59 

15.644.59 

15.644.59 

374.282,48 
260.342,12 
260.342,12 

260.342,12 
260.342,12 

113.940,36 
51.220.74 
39.455,77 

39.455,77 
4.031.52 

3.422.44 

6.977.32 

892.21 

987,23 
2.407,52 
9.086,00 

797,22 
10.854,31 

11.764,97 

(37,21) 
37.21 
37,21 

11.802,18 

Rio de Janeiro-RJ, 31 de Dezembro de 2022 

11.802.18 

9.354,52 

30,23 
2.389,03 

22,12 

6,28 

62.719,62 
62.719,62 
62.71 719 62 

Fir 



Dio de Janeiro, 31 de Dezembro de 2022 

Empresa: COMPASTAS COM. E SERV. GRAFICos LTDA 

CRC n.: 104478/0-8 

CMPRESA DE SERVIÇOS CONTABEIS: Rodrigo de Souza Freitas 

Endereço: Rua Rio Grande do Sul, n° 106, Bairro: Meier 
Cidade: Rio de Janeiro, RJ e CEP: 20775-100 

Prezados Senhores: 

Carta de Responsabilidade da Administração 

Também declaramos: 

Declaramos para os devidos fins, como administrador e responsável legal da empresa COMPASTAS COMERCIO E 
SERVICOS GRAFICOS LTDA, CNPJ 39.685.747/0001-66, que as informações relativas ao período base 31/12/2022, 
fomecidasa Vossas Senhorias para escrituração e elaboração das demonstrações contábeis, obrigações acessórias, 
apuração de impostos e arquivos eletrônicos exigidos pela fiscalização federal, estadual, municipal, trabalhista e 
previdenciária são fidedignas. 

CNPJ: 39.685.747/0001-66 

(a) que os controles internos adotados pela nossa empresa são de responsabilidade da administração e estão 
adequados ao tipo de atividade e volume de transações; 
(b) que não realizamos nenhum tipo de operação que possa ser considerada ilegal, frente à legislação vigente; 
(c) que todos os documentos que geramos e recebemos de nossos fornecedores estäo revestidos de total 
idoneidade; 

lambém confirmamos que não houve: 

(d) que os estoques registrados em conta própria foram por nós avaliados, contados e levantados fisicamente e 

Derfazem a realidaue aistradas no 
período encerrado em 2022: 

(e) que as informações sistema de gestäo e controle interno, denominado Fortes Contábil, são 
controladas e validadas com docurmentação s suporte adequada, sendo de nossa inteira responsabilidade todo o 

Folha 93 de 108 

Além disso, declaramos gue não temos conhecimento de quaisquer fatos ocorridos no periodo base gue p0ssam 
afetar as demonstracões contábeis ou que as afetam até a data desta carta ou, ainda, que pOssam afetar a 

continuidade das Operações da empresa. 

(a) iraude envolvendo administração ou empregados em cargos de responsabilidade ou confianca: 

10) Traude envolvendo terceiros gue poderiam ter efeito material nas demonstrações contábeis: 

Atenciosamente. 

Rafael Novaes Soares 
CPE: 144.121.357-05 

(C) violação ou possveis violacões de leis, normas ou regulamentos cujos efeitos deveriam ser considerados para 

diVulgação nas demonstracões contábeis, ou mesmo dar origem ao registro de provisåo para contingências passivas 

conteúdo do banco de dados e arquivos eletrônicos gerados. 



TERMO DE ENCERRAMENTO 

Contém o presente livro 108 folhas, eletronicamente numeradas de 1 a 108 em 
uma via, todas elas já escrituradas e serviu como Livro Diário n° 003, referente 
ao período 01/01/2022 a 31/12/2022, com encerramento do exercício social 
em 31/12/2022, da firma COMPASTAS COMERCIOE SERVICOS GRAFICOS 
LTDA, estabelecida no(a) R COMANDANTE COIMBRA, n° 00055, LOJ A, 
bairro OLARIA, CEP 21073-040, cidade Rio de Janeiro, estado RJ, inscrita no 
C.N.P.J. 39.685.747/0001-66 e registrada no(a) Junta Comercial do Estado do 
RJ sob o n° 33211149931 por despacho de 05/11/2020. 

eontador 
CRC/RJ: 104.478/IO-8 
CPF: 052.062.557-93 

Rio de Janeiro-RJ, 31 de Dezembro de 2022 

Rafael Novaes Soares 

Sócio Administrador 

Folha: 108 de 10A 

RG: 27.072.424-8 DETRANIRJ 
CPF: 144.121.357-05 


